УИД 72RS0014-01-2024-014142-73

№ 1-309/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тюмень 13 января 2025 года

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе

председательствующего судьи Сошиной Е.Ю.

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Ленинского АО г.Тюмени ФИО1, старшего помощника прокурора Ленинского АО г.Тюмени ФИО2,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО3,

защитника - адвоката Нестерова А.С., представившего удостоверение №1567 от 14.02.2018 г. и ордер №340216 от 08.11.2024, 

при секретарях Корягине Т.А., Ульяновой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-309/2025 в отношении 

ФИО3, родившейся 

<

данные изъяты>, ранее несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершила тайное хищение имущества Потерпевший №1, с банковского счета, причинив значительный ущерб последней. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 20 минут ФИО3, находясь в помещении гаража № расположенного в ГК «Авто» по адресу: 

<

адрес>, решила умышлено, из корыстных побуждений, тайно похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а также решила совершать тайное хищение денежных средств с банковской карты «Банк ВТБ (ПАО)» №******9957, принадлежащей Потерпевший №1 привязанной к банковскому счету № (открытого в отделении банка «Банк ВТБ (ПАО)» по адресу: 

<

адрес> на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут, находясь в помещении гаража № расположенного в ГК «Авто» по адресу: 

<

адрес> строение 2, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает и не сможет им воспрепятствовать, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно:

-сотовый телефон «Samsung Galaxy A72» (Самсунг Галакси Эй72), стоимостью 30 000 рублей;

-силиконовый чехол от сотового телефона «Samsung Galaxy A72» (Самсунг Галакси Эй72) материальной ценности не представляющий;

-защитное стекло от сотового телефона «Samsung Galaxy A72» (Самсунг Галакси Эй72) материальной ценности не представляющее;

-сим-карту оператора «МТС», материальной ценности не представляющая; 

-банковскую карту «Банк ВТБ (ПАО)» №******№, материальной ценности не представляющая, а всего имущества на общую сумму 30 000 рублей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 04 минут до 02 часов 25 минут, ФИО3, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, понимая, что имеет доступ к управлению банковским счетом № привязанного к банковской карте «Банк ВТБ (ПАО)» №******№, принадлежащий Потерпевший №1, открытого в отделении банка «Банк ВТБ (ПАО)» по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении магазина «Майский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения десяти транзакций на сумму 430 рублей, 592 рубля, 1519 рублей, 345 рублей, 860 рублей, 990 рублей, 2185 рублей, 159 рублей, 2202 рубля и 2630 рублей, а всего на общую сумму 11912 рублей оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине безналичным расчетом с банковской карты «Банк ВТБ (ПАО)» №******№ привязанной к банковскому счету №, принадлежащей Потерпевший №1, открытому в отделении банка «Банк ВТБ (ПАО)» по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 30 минут, находясь в помещении кафе быстрого питания «Sweet Ok» (Свет Ок), расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения одной транзакций на сумму 1412 рублей оплатила товар, приобретенный ею в указанном кафе быстрого питания безналичным расчетом с банковской карты «Банк ВТБ (ПАО)» №******№ привязанной к банковскому счету №, принадлежащей Потерпевший №1, открытому в отделении банка «Банк ВТБ (ПАО)» по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 28 минут до 03 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Цветкофф», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения четырех транзакций на сумму 2978 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей и 1925 рублей, а всего на общую сумму 6903 рубля оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине безналичным расчетом с банковской карты «Банк ВТБ (ПАО)» №******№ привязанной к банковскому счету №, принадлежащей Потерпевший №1, открытому в отделении банка «Банк ВТБ (ПАО)» по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1., из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 29 минут до 11 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Планета, одежда и обувь», расположенного по адресу: 

<

адрес> путем проведения четырех транзакций на сумму 2900 рублей, 2900 рублей, 2900 рублей и 970 рублей, а всего на общую сумму 9670 рублей оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине безналичным расчетом с банковской карты «Банк ВТБ (ПАО)» №№ привязанной к банковскому счету №№, принадлежащей Потерпевший №1., открытому в отделении банка «Банк ВТБ (ПАО)» по адресу: 

<

адрес> на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1.

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 36 минут, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения одной транзакций на сумму 1983 рубля 97 копеек оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине безналичным расчетом с банковской карты «Банк ВТБ (ПАО)» №******№ привязанной к банковскому счету №, принадлежащей Потерпевший №1, открытому в отделении банка «Банк ВТБ (ПАО)» по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 38 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения одной транзакций на сумму 468 рублей 67 копеек оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине безналичным расчетом с банковской карты «Банк ВТБ (ПАО)» №******№ привязанной к банковскому счету №, принадлежащей Потерпевший №1, открытому в отделении банка «Банк ВТБ (ПАО)» по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 19 минут до 12 часов 21 минуты, находясь в помещении пункта выдачи товара «Яндекс Маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения трех транзакций на сумму 1573 рубля, 798 рублей, 1827 рублей, а всего на общую сумму 4198 рублей оплатила товар, приобретенный ею в указанном пункте выдачи товара безналичным расчетом с банковской карты «Банк ВТБ (ПАО)» №******№ привязанной к банковскому счету №, принадлежащей Потерпевший №1, открытому в отделении банка «Банк ВТБ (ПАО)» по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 21 минуты, находясь в помещении магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем проведения трех транзакций на сумму 1673 рубля, 1609 рублей, и 2797 рублей, а всего на общую сумму 6079 рублей оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине безналичным расчетом с банковской карты «Банк ВТБ (ПАО)» №******№ привязанной к банковскому счету №, принадлежащей Потерпевший №1, открытому в отделении банка «Банк ВТБ (ПАО)» по адресу: 

<

адрес>, на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 04 минут до 13 часов 21 минуты находясь в вышеуказанных местах, действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно похитила с банковского счета № принадлежащего Потерпевший №1, открытого в отделении банка «Банк ВТБ (ПАО)» по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта «Банк ВТБ (ПАО)» №******№, принадлежащей Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 42626 рублей 64 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, ФИО3 с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 72626 рублей 64 копейки, так как её ежемесячный доход составляет около 35 000 рублей. 

Подсудимая ФИО3 вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции Российской Федерации отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями п.3 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации были оглашены показания подсудимой, Свидетель №1 ею на стадии предварительного расследования по уголовному делу.

Так, из показаний подсудимой ФИО3, данных ею в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома по вышеуказанному адресу, так как она хотела отмечать новоселье, то позвала к себе свою знакомую Свидетель №1, Свидетель №1 согласилась и приехала к ней. Они распивали с ней спиртные напитки, в какой-то момент Свидетель №1 позвонила их общая знакомая Потерпевший №1 (с ней она отношения не поддерживает, только лишь, когда находятся в общей компании). Они позвали Потерпевший №1 к ним, однако Потерпевший №1 отказалась, ссылаясь на то, что она находится у себя в гараже с гостями, которые находятся в состоянии алкогольного опьянения, после чего предложила им приехать к ней. На данное предложение они согласились. Кроме того, Потерпевший №1 попросила прикупить что-нибудь к столу. Они вышли из дома, зашли в какой-то магазин, купили продукты и алкоголь, покупку оплачивала Свидетель №1 за свои наличные денежные средства, после чего она заказала такси, они сели в него, оплату также произвела Свидетель №1 за наличные денежные средства, и направились в гараж, который расположен по адресу 

<

адрес>, кооператив «Авто». По прибытию в гараж, Свидетель №1 что-то передала Потерпевший №1, кроме того в гараже Потерпевший №1 находилась не одна, а со своим молодым человеком, его имени она не помнит. Время было около 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда она увидела на столике слева к выходу данного гаража банковскую карту синего цвета банка ПАО «ВТБ» и сотовый телефон модели «Самсунг» в чехле белого цвета (цвет корпуса телефона не видела), именно в этот момент она решила похитить данную карту, чтобы совершать с нее оплаты, если на ней имеются денежные средства, а также телефон, поскольку ей необходимы были денежные средства, так как у неё были финансовые трудности. Она понимала, что данная банковская карта и денежные средства, находящиеся на ней, ей не принадлежат, что данную банковскую карту ей никто не разрешал брать, а также, что сотовый телефон ей не принадлежит, и никто ей пользоваться и распоряжаться не давал, и что она таким образом совершает хищение, но она очень сильно нуждалась в денежных средствах. Свидетель №1 банковская карта принадлежит Потерпевший №1, поскольку у Свидетель №1 карты с собой не было. Кроме того в этот день у неё с собой было всего 330 рублей. Так, пока никто не видит, и её действия никому не очевидны, она сначала около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ взяла данную банковскую карту и убрала ее к себе в карман штанов, надетых на ней в тот вечер. Далее они продолжили сидеть все вместе и распивать спиртные напитки. В какой-то момент молодой человек Потерпевший №1 ушел и более к ней не возвращался. Посидев немного, Свидетель №1 стало плохо, кроме того Потерпевший №1 предложила уже начинать расходиться, она вышла из гаража, следом вышла Свидетель №1, а она около 01 часа 30 минут, пока её действия ни для кого не очевидны, схватила вышеуказанный сотовый телефон и убрала его также к себе в карман. Затем следом вышла из гаража и она. Поскольку Свидетель №1 стало плохо, она отошла вместе с ней. Придя в себя, они подошли обратно к гаражу, но Потерпевший №1 уже не было. Тогда она предложила Свидетель №1 пойти в магазин, чтобы продолжить вечер и приобрести еще алкогольных напитков, но Свидетель №1, сказала, что у нее нет больше денежных средств. Тогда она сказала Свидетель №1, что деньги имеются у неё, на что она спросила, откуда у неё денежные средства, ведь она недавно занимала деньги у нее. Тогда она соврала Свидетель №1, и сказала, что денежные средства ей на её банковскую карту перевел её бывший молодой человек. Свидетель №1 поверила ей. После чего они направились в магазин «Майский», который расположен по адресу 

<

адрес>. В данном магазине она выбрала необходимый товар, а именно сигареты, алкоголь, шампунь и сладости для своего ребенка, после чего подошла к кассовой зоне, где, приложив несколько раз банковскую карту Потерпевший №1 к терминалу оплаты (поскольку боялась, что запросится пин-код на покупки до 3000 руб.), осуществила следующие транзакции: ДД.ММ.ГГГГ в 02:04 на сумму 430 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02:07 на сумму 592 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02:10 на сумму 1519 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02:11 на сумму 345 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02:13 на сумму 860 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02:14 на сумму 990 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02:17 на сумму 2185 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02:18 на сумму 159 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02:20 на сумму 2 202 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02:25 на сумму 2 630 руб. 

После чего они вышли с Свидетель №1 с данного магазина и направились в сторону кафе быстрого питания «Sweet Ok», которое расположено по адресу: 

<

адрес>, поскольку она захотела кушать, однако Свидетель №1 сопротивлялась, хотела домой, но она уговорила ее, чтобы она подождала её на остановочном комплексе «Школа №», который расположен напротив через дорогу 

<

адрес>. Свидетель №1 присела на скамейку на данном комплексе, а она пошла в вышеуказанное кафе, где ДД.ММ.ГГГГ в 02:30 совершила транзакцию банковской картой Потерпевший №1 на сумму 1 412 руб., приобретя еду в виде фаст-фуда, после чего подошла к Свидетель №1 с пакетом. После Свидетель №1, сказала, что уже очень много времени, и что ей пора домой, она вызвала ей такси и за свои личные последние денежные средства оплатила ей такси и отправила ее домой. 

После чего она решила прогуляться, пошла по 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, в окне магазина «Цветкофф» она увидела плюшевого медведя, которого она захотела себе. После чего в данном магазине она совершила несколько транзакций по банковской карте Потерпевший №1, приложив ее к терминалу оплаты, приобретя двух плюшевых медведей, таким образом транзакции были следующие: ДД.ММ.ГГГГ в 03:ДД.ММ.ГГГГ руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 03:ДД.ММ.ГГГГ руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 03:ДД.ММ.ГГГГ руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 03:ДД.ММ.ГГГГ руб. 

После чего она направилась к себе домой пешком. Поспав дома, она решила попробовать разблокировать сотовый телефон, который похитила в гараже, однако разблокировать у неё его не получилось, в связи, с чем она выбросила его дома в урну. Затем она решила пройтись прогуляться со своим сыном, при этом что-нибудь купить ему, домой и себе. Они вышли с сыном из дома, она выбросила мусор, и направилась с сыном в магазин «Планета одежды и обуви», который расположен по адресу 

<

адрес>. В данном магазине она выбрала одежду, обувь для сына, после чего совершила несколько транзакций картой Потерпевший №1: ДД.ММ.ГГГГ в 11:29 на сумму 2900 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11:29 на сумму 2900 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11:30 на сумму 2900 руб. 

После чего они вышли с сыном из магазина, и она решила приобрести косметику, с этой целью она вместе с сыном зашла в магазин «Магнит Косметик», который расположен по адресу 

<

адрес>, где выбрав необходимый товар, она совершила одну транзакцию по карте Потерпевший №1, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 11:36 на сумму 1983 руб. 

После чего она с сыном зашла в магазин «Бристоль», который расположен по адресу 

<

адрес>, где совершила оплату покупки, используя карту Потерпевший №1, осуществила следующую транзакцию: ДД.ММ.ГГГГ в 11:38 на сумму 468 руб. 67 коп. Затем она вспомнила, что по Яндекс-Маркету, она заказала сыну стол и стул, пуф, кресло и рюкзак. После чего вместе с сыном направилась в пункт «Яндекс Маркета», расположенный по адресу 

<

адрес>. На данном пункте можно оплачивать заказы банковской картой. Поэтому используя карту Потерпевший №1, она совершила несколько транзакций: ДД.ММ.ГГГГ в 12:19 на сумму 1573 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12:20 на сумму 798 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12:21 на сумму 1827 руб. 

После она позвонила Свидетель №1 и спросила, приехала ли она на работу к себе в салон «Мастер и Маргарита» по адресу 

<

адрес> сообщила ей, что заедет к ней. Придя к ней в салон, Свидетель №1 отправила ее на кухню, где предложила попить чай, а сама пошла работать. После в салон пришла Потерпевший №1, она начала обниматься с ней, было видно, что Потерпевший №1 находится в состоянии алкогольного опьянения. После чего она решила с сыном уйти. Потерпевший №1 в салоне Свидетель №1, ей ничего не говорила по поводу карты и телефона, она ей также ничего не сообщала. Затем они с сыном зашли в магазин «Чижик», который распложен по адресу 

<

адрес>. Где, используя карту Потерпевший №1, она оплатила выбранные ею продукты и сковородки, совершив следующие транзакции: ДД.ММ.ГГГГ в 13:20 на сумму 1673 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13:20 на сумму 1609 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13:21 на сумму 2797 руб. Когда она вышла из магазина «Чижик», выбросила данную банковскую карту. 

Свидетель №1 и Потерпевший №1 она не сообщала, что похитила банковскую карту и телефон. Кроме того, когда она оплачивала покупки в магазине «Майский», Свидетель №1, думала, что вышеуказанная банковская карта принадлежит ей. Транзакции частями она совершала только лишь потому, что боялась введения пин-кода, сотрудники в магазине у неё не спрашивали, почему она оплачивала частями, они просто соглашались с её просьбой. 

Имущество (мебель, одежду) которые она приобрела на похищенные денежные средства она отдала впоследствии нуждающимся, так как раскаялась в совершенном ей преступлении. 

Какие-либо внутренние переводы по банковской карте потерпевшей, она не делала, так как телефон был запаролен и доступа к банковскому приложению она не получала. 

Вину в совершенном ею преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. С суммой причиненного ущерба указанной потерпевшей согласна в полном объеме (л.д.71-77, 107-112, 147-151). 

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимая подтвердила в полном объеме, добавила, что раскаивается в содеянном, частично возместила ущерб потерпевшей, принесла извинения, является сиротой, ее доход составляет около 28 000 рублей, у нее и ребенка имеются заболевания.

Кроме того, ФИО3 обратилась в правоохранительные органы с явкой с повинной, в которой добровольно сообщила о совершенном ею преступлении, а именно в ночное время 18.08.2024г. она воспользовавшись алкогольным опьянением знакомых, находясь в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес> похитила банковскую карту и телефон, после этого похитила денежные средства с банковской карты, а именно оплатила покупки в магазинах, телефон выкинула, так как не смогла разблокировать. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д.65). После оглашения протокола явки с повинной в судебном заседании подсудимая ФИО3 подтвердила указанные в ней обстоятельства, а также добровольность своего обращения в правоохранительные органы.

Исследовав и проанализировав показания ФИО3, суд приходит к выводу о доказанности ее вины в совершении действий, указанных в описательной части приговора, поскольку ее виновность подтверждается полученными в ходе предварительного расследования, представленными суду и исследованными в ходе судебного разбирательства следующими доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №1 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она пошла в отпуск, решила это отметить. У нее есть гараж расположенный в ГК «Авто» по адресу: 

<

адрес>, стр.2, где оборудована зона отдыха. ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время она находилась в гараже, ей позвонила знакомая, Свидетель №1, пригласила вместе с подсудимой распивать спиртные напитки, она сказала, чтобы они приезжали к ней, на, что они согласились. В гараже при ней находился сотовый телефон «Самсунг Галакси А72» в корпусе голубого цвета, который она приобретала 2-3 года назад за 30 000 рублей, в чехле сотового телефона находилась кредитная банковская карта банка «ВТБ». Через некоторое время приехали Свидетель №1 и подсудимая, они совместно стали распивать спиртные напитки. Утром на следующий день она обнаружила пропажу сотового телефона и банковской карты, поехала в гараж, осмотрелась, однако ничего не обнаружила. ДД.ММ.ГГГГ. она восстановила сим-карту, после чего ей стали приходить смс-сообщения о списании денежных средств, в различных магазинах. Она позвонила в банк, где сотрудник банка сообщила ей, что на кредитной карте осталось 7 000 рублей, лимит по данной кредитной карте составлял 50 000 рублей. С дочерью они пошли в магазин «Планета Одежда, обувь», где сотрудник магазина показал ей видео с камеры видеонаблюдения, на котором она узнала подсудимую, которая оплачивала покупки ее банковской картой. После чего она обратилась в полицию с соответствующим заявлением. Таким образом, ей причинен материальный ущерб в размере 30 000 рублей за сотовый телефон и около 42 000 рублей списание денежных средств в банковской карты. Причиненный ущерб является для нее значительным, поскольку ее ежемесячный доход составляет около 35 000 рублей, кроме того она оказывает материальную помощь своей совершеннолетней дочери.

Из протокола принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, судом установлено, что Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. до 15 часов 21 минуты 19.08.2024г. похитило принадлежащее ей имущество, а также денежные средства с банковского счета, на общую сумму 64 560 рублей 28 копеек, причинив ей материальный ущерб (л.д.5).

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что она находилась в гостях у ФИО3, распивали спиртные напитки, после чего они позвали в гости Потерпевший №1, но она позвала их к себе в гараж, поскольку у нее была вечеринка. Они приехали к Потерпевший №1 в гараж, продолжили там распивать спиртные напитки. После она вместе с ФИО3 ходила по магазинам, где последняя рассчитывалась банковской картой за покупки. О том, что банковская карта не принадлежит ФИО3, она не знала. После они разошлись. На следующий день она находилась на работе, к ней пришла Потерпевший №1, сообщила о том, что потеряла свой сотовый телефон. Через 1-2 дня Потерпевший №1 сообщила ей, что у нее пропала банковская карта. Позже от Потерпевший №1 ей стало известно, что ее банковскую карту похитила ФИО3, Потерпевший №1 опознала ее по видео в магазине. 

Из оглашенных в судебном заседании в связи с наличием существенных противоречий, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время её пригласила в гости её знакомая ФИО3. Она согласилась на данное приглашение и поехала к ней по адресу ее проживания: 

<

адрес>, по приезду они с Надеждой распивали спиртные напитки. С Надеждой они знакомы почти четыре года. Познакомились с ней, когда она приходила к ней в салон красоты, так и начали поддерживать общение. Охарактеризовать ее может следующим образом: она добрая, хорошая мать, но когда выпьет алкоголь, то ее тянет «на приключения». Когда она находилась у Надежды, ей позвонила её знакомая Потерпевший №1, которая спросила у неё, где она находится, на что она ей ответила, что в гостях у Надежды, после чего они предложили Потерпевший №1 приехать к ним, однако последняя отказалась, ссылаясь на то, что находится у себя в гараже, и что у нее там гости в состоянии алкогольного опьянения. После чего Потерпевший №1 предложила им поехать к ней, они согласились на Свидетель №1 предложение. 

Около 23 часов 50 минут она вызвала такси со своего телефона по адресу местоположения Потерпевший №1, а именно 

<

адрес>, гаражный кооператив «Авто». Оплату за такси производила она, у неё с собой было немного денежных средств наличными. Кроме того, они с Надеждой заходили в магазин, поскольку Потерпевший №1 просила их что-нибудь прикупить к столу, оплату также производила она за свои наличные денежные средства. Когда они приехали к Потерпевший №1, то она увидела, что она в гараже находится совместно со своим молодым человеком. Они все вместе начали распивать алкогольные напитки. В гараже они пробыли около двух часов. Она уже находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Раннее, когда они встречались с Потерпевший №1, и ехали на такси, в автомобиле у нее выпала банковская карта банка «ВТБ», водитель такси тогда связался с ней и карту передал, карта лежала у неё до ДД.ММ.ГГГГ, поскольку с Потерпевший №1 ранее увидеться не получалось. По приезду в гараж, она передала Потерпевший №1 Свидетель №1 карту, которую она положила на стол возле входа с левой стороны в гараже, а рядом положила свой сотовый телефон, модель не знает. Посидев в гараже, они решили разойтись. Они вышли из гаража, ей стало плохо. Она отошла, вместе с ней отошла и Надежда. Когда ей немного полегчало, они подошли обратно к гаражу, но Потерпевший №1 уже не было. Тогда они решили с Надеждой направиться домой. Однако Надежда предложила ей зайти в магазин, чтобы приобрести еще алкогольных напитков, так как хотелось продолжения, но она ей сказала, что денег у неё нет, на что Надежда ей ответила, что это не проблема, и что денежные средства у нее имеются. Она согласилась, кроме того спросила у нее, откуда у нее деньги, если недавно она у неё занимала денежные средства, на что она ответила, что ее бывший молодой человек скинул ей деньги на банковскую карту. Они направились в магазин, который расположен по адресу 

<

адрес>. Данный магазин работает круглосуточно. В данном магазине Надежда приобрела что-то из напитков, шампунь, а что еще брала, не помнит, поскольку она находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Для неё Надежда ничего не покупала. Она совершила оплату банковской картой, она не задумывалась, какой, поскольку Надежда сообщила ей, что денежные средства ей перевели на ее карту, более она ей ничего не говорила. После того, как Надежда оплатила покупки, сколько раз она прикладывала карту к терминалу оплаты, сказать не может, поскольку не видела и не обращала на это внимание. После они вышли из магазина, куда направились дальше и по какой улице шли, она не помнит, из-за состояния сильного алкогольного опьянения, после чего, когда они проходили возле какого-то остановочного комплекса, Надежда сказала ей, чтобы она остановилась и подождала ее на скамейке, которая расположена на Свидетель №1 комплексе, а сама куда-то ушла. Она присела, примерно через минут 10 Надежда вернулась с каким-то пакетом, было ли у нее еще что-то в руках, не помнит. После она сказала Надежде, что время уже очень много, и что ей пора домой, возможно, было около 4-5 утра, Надежда ответила ей, что она вызовет ей такси. После чего она оказалась дома. Кто оплачивал такси, не знает, точно не она, поскольку наличные, которые были у неё с собой, закончились до приезда в гараж Потерпевший №1. Более подробно обстоятельства данного вечера она не помнит. 

Утром ДД.ММ.ГГГГ она направилась к себе на работу к 12 часам 00 минут в салон, который расположен по адресу 

<

адрес>. Когда она ехала на работу, ей позвонила Надежда и спросила у неё, когда она будет на работе, также сообщила, что она на прогулке с сыном и зайдут к ней. Спустя какое-то время Надежда приехала со своим сыном, а также приехала Потерпевший №1 со своим молодым человеком. Потерпевший №1 начала обниматься с Надеждой, было видно, что Потерпевший №1 в состоянии алкогольного опьянения. Она спросила у Надежды, где она была, она сказала, что покупала столик для сына в «Яндекс Маркет». После чего Надежда резко встала с сыном, ушла из салона. А Потерпевший №1 ей сообщила, что она потеряла свой сотовый телефон (л.д.66-69).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Цветофф» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъят кассовый чек из указанного магазина (л.д.17-21).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено помещение кафе быстрого питания «Sweet OK» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъято: СD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения расположенной в помещении указанного кафе (л.д.22-25).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Майский» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъят кассовый чек из указанного магазина (л.д.30-34).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено помещение пункта выдачи товара «Яндекс Маркет» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъят кассовый чек из указанного пункта выдачи товара (л.д. 35-39).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Чижик» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъято: СD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения расположенной в помещении указанного магазина, 3 кассовых чека с указанного магазина (л.д.40-46).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Планета, одежда и обувь» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъят кассовый чек из указанного магазина (л.д. 47-51).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Бристоль» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъято: кассовый чек, СD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения расположенной в помещении указанного магазина (л.д.52-56).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления, изъято: кассовый чек, СD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения расположенной в помещении указанного магазина (л.д.57-63).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что с участием подозреваемой ФИО3 и ее защитника был осмотрен СD-диск, который содержит: видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ. с камеры видеонаблюдения расположенной в помещении кафе быстрого питания «Sweet Ok» по адресу: 

<

адрес>а; СD-диск, который содержит: видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ. с камеры видеонаблюдения расположенной в помещении магазина «Чижик» по адресу: 

<

адрес>; СD-диск, который содержит: видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ. с камеры видеонаблюдения расположенной в помещении магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>; СD-диск, который содержит: видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ. с камеры видеонаблюдения расположенной в помещении магазина «Магнит косметик» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра видеозаписей подозреваемая ФИО3 опознала себя на указанных видеозаписях, как лицо, совершавшее хищения денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 (л.д.78-80).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено отделение банка Банк ВТБ «ПАО» расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксировано место открытия банковского счета Потерпевший №1 (л.д.98-103).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрено: выписка по банковской карте Банк ВТБ (ПАО) №** **** 9957, банковскому счету № принадлежащего Потерпевший №1: ДД.ММ.ГГГГ в 02 ч. 04 мин. в «Mayskiy.РФ» произошло списание денежных в сумме 430 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 07 минут в «Mayskiy.РФ» в сумме 592 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02 ч. 10 мин. в «Mayskiy.РФ» в сумме 1519 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02 ч. 11 мин. в «Mayskiy.РФ» в сумме 345 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02 ч. 13 мин. в «Mayskiy.РФ» в сумме 860 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02 ч. 14 мин. в «Mayskiy.РФ» в сумме 990 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02 ч. 17 мин. в «Mayskiy.РФ» в сумме 2185 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02 ч. 18 мин. в «Mayskiy.РФ» в сумме 159 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02 ч. 20 мин. в «Mayskiy.РФ» в сумме 2202 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02 ч. 25 мин. в «Mayskiy.РФ» в сумме 2630 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02 ч. 30 мин. в «Svitok Shavermy.РФ» в сумме 1412 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 03 ч. 28 мин. в «Cvetkoff.РФ» в сумме 2978 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 03 ч. 29 мин. в «Cvetkoff.РФ» в сумме 1000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 03 ч. 29 мин. в «Cvetkoff.РФ» в сумме 1000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 03 ч. 30 мин. в «Cvetkoff.РФ» в сумме 1925 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 29 мин. в «Planeta Odezhda Obuv.РФ» в сумме 2900 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 29 мин. в «Planeta Odezhda Obuv.РФ» в сумме 2900 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 30 мин. в «Planeta Odezhda Obuv.РФ» в сумме 2900 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 30 мин. в «Planeta Odezhda Obuv.РФ» в сумме 970 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 36 мин. в «Magnit MK Rasselina.РФ» в сумме 1983 руб. 97 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 38 мин. в «Bristol.РФ» в сумме 468 руб. 67 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 19 мин. в «Tobolkina Elena Vik.РФ» в сумме 1573 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 20 мин. в «Tobolkina Elena Vik.РФ» в сумме 798 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 21 мин. в «Tobolkina Elena Vik.РФ» в сумме 1827 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 20 мин. в «CH72002.РФ» в сумме 1673 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 20 мин. в «CH72002.РФ» в сумме 1609руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 21 мин. в «CH72002.РФ» в сумме 2797 руб.; 3 скриншота согласно которым местом открытие банковского счета Банк ВТБ (ПАО) № принадлежащего Потерпевший №1 является отделение Банка ВТБ (ПАО) филиал № в 

<

адрес>; 3 кассовых чека: чек №, дата выгрузки чека ДД.ММ.ГГГГ, магазин АО «Продторг», 

<

адрес>, в чеке перечислен ассортимент товарной продукции; чек №, дата выгрузки чека ДД.ММ.ГГГГ, магазин АО «Продторг», 

<

адрес>, в чеке перечислен ассортимент товарной продукции; чек №, дата выгрузки чека ДД.ММ.ГГГГ, магазин АО «Продторг», 

<

адрес>, в чеке перечислен ассортимент товарной продукции (л.д.113-128). Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.129-130). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что осмотрен гараж №, расположенный в ГК «Авто» по адресу: 

<

адрес>, строение 2. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка совершенного преступления (л.д.131-140).

Проанализировав добытые доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Таким образом, совокупностью согласующихся между собой доказательств, суд находит вину подсудимой ФИО3 установленной и доказанной.

Правдивость показаний подсудимой, потерпевшей и свидетеля у суда сомнений не вызывает, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются и подтверждаются и иными, приведенными выше доказательствами, и, не доверять им, у суда оснований нет.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Судом достоверно установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут находясь в помещении гаража № расположенного в ГК «Авто» по адресу: 

<

адрес>, строение 2, умышлено, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество принадлежащее Потерпевший №1, а именно сотовый телефон «Samsung Galaxy A72» (Самсунг Галакси Эй72), стоимостью 30 000 рублей, а также в период времени с 02 часов 04 минут до 13 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, путем оплаты покупок тайно похитила с банковского счета банка «Банка ВТБ (ПАО)» №, денежные средства на общую сумму 42 626 рублей 64 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, а всего на общую сумму 72 626 рублей 64 копейки, чем причинила потерпевшей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Квалифицирующий признак «совершенное с банковского счета» полностью нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку подсудимая совершила хищение денежных средств, путем безналичного расчета за покупки с банковского счета, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №1

Кроме того, квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» полностью нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в судебном заседании установлено, что ежемесячный доход потерпевшей Потерпевший №1 составляет около 35 000 рублей, кроме того она оказывает материальную помощь своей совершеннолетней дочери, новый сотовый телефон приобрести не имеет возможности. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ совершённое ФИО3 преступление относится к категории тяжких. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, характера наступивших последствий, суд не усматривает.

ФИО3 по месту жительства ст.УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес> характеризуется с удовлетворительной стороны, жалоб и заявлений от соседей не поступало, на учетах в ОП№ не состоит (л.д.160). 

На учетах у врача-психиатра и врача-нарколога в ГБУЗ ТО «ОБ №» (

<

адрес>), в ГБУЗ ТО «Областной наркологический диспансер» не состоит (л.д.163).

Психическое состояние подсудимой, исходя из материалов уголовного дела, учитывая ее поведение после совершения преступления и в судебном заседании, у суда сомнений не вызывает, поэтому она в полной мере способна нести ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений потерпевшей, наличие на иждивении малолетнего ребенка (п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья подсудимой и ее ребенка, наличие статуса сироты. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено.

Учитывая совокупность смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, то, что подсудимая ФИО3 вину осознала, раскаялась в содеянном, характеризуется в целом удовлетворительно, на спец.учетах не состоит, суд считает справедливым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы без изоляции от общества, применив к ней в соответствии со ст.73 УК РФ условное осуждение, учитывая при этом требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения иной, более мягкой меры наказания, предусмотренной санкцией статьи, с учетом всех обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимой, материального положения подсудимой и ее семьи, суд не усматривает. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд также не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено.

Решая вопрос о дополнительной мере наказания, учитывая имущественное положение подсудимой, данные о ее личности, вид назначаемого ей основного наказания, суд находит возможным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы к ФИО3 не применять. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании с подсудимой материального ущерба в размере 72 626 рублей 64 копейки, подлежит частичному удовлетворению, так как в соответствии ст.1064 ГК РФ, лицо, виновное в причинении вреда, обязано возместить его в полном объеме. В судебном заседании установлено, что ФИО3 добровольно возместила потерпевшей Потерпевший №1 сумму 3 000 рублей.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Учитывая имущественное положение подсудимой ФИО3, то, что взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на ее материальном положении, суд считает необходимым подсудимую полностью освободить от уплаты процессуальных издержек в виде расходов на выплату вознаграждения адвокату в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО3 являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные дни, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства:

- CD-диск с видеозаписями, 3 товарных чека от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по банковской карте ПАО «ВТБ», 3 скриншота – хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить частично. 

Взыскать в пользу Потерпевший №1 с ФИО3 материальный ущерб в сумме 69 626 рублей 64 копейки.

ФИО3 на основании ч.6 ст.132 УПК РФ полностью освободить от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст.131 УПК РФ, в виде вознаграждения адвокату, оказавшему юридическую помощь подсудимой при участии в рассмотрении данного уголовного дела по назначению суда, возместить их за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

Председательствующий Е.Ю. Сошина